ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

PROJETO DE LEI Nº 014.2023

“Autoriza a Prefeitura Municipal de Moita Bonita

a fornecer conexão de internet Wi-Fi

gratuitamente e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA/SE, Sr. Vagner Costa da Cunha,

no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes do Município,

que a CÂMARA MUNICIPAL DE MOITA BONITA aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a Prefeitura Municipal de Moita Bonita a
disponibilizar gratuitamente sinal de internet Wi-Fi de alta velocidade em
logradouros públicos em nosso município.

Parágrafo Único – Fica estabelecido os seguintes locais como

prioritários para disponibilização do sinal de internet Wi-Fi:

I – Nas Praças da Sede do Município de Moita Bonita.
II – Nas Praças dos Povoados de Moita Bonita.

 Art. 2º As despesas para execução desta lei correrão em dotações
próprias, consignadas no orçamento do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Moita Bonita (SE), 08 de maio de 2023.

_________________________________________

Paulo Barbosa de Mendonça
Vereador Autor

JUSTIFICATIVA

Internet virou sinônimo de praticidade. Tudo que antes precisava ser feito
presencialmente, migrou para a rede: compras, vendas, negociações e até
boletins de ocorrência, tudo isso ao alcance das mãos, bastando alguns cliques.

A importância da rede cresceu tanto que agora não há somente uma forma
de acessá-la. Quem chegou a ter que usar a conexão discada pode até se
espantar com o salto que o mercado das comunicações deu em tão poucos anos.
Se antes falar ao telefone e navegar na internet ao mesmo tempo era impossível,
nos dias atuais, o acesso à internet ganhou outras dimensões. Entre os grandes
avanços, está o Wi-Fi gratuito, que não se consagrou apenas como um
desenvolvimento do ramo tecnológico, mas também estreitou os laços entre o
real e o virtual e democratizou ainda mais a internet.

Os pontos de Wi-Fi gratuito estão espalhados por todo o mundo,
principalmente nas metrópoles como, por exemplo, Londres, Nova York, Hong
Kong, Paris e Macau. No Brasil, a iniciativa também ganhou força e, hoje, as
grandes cidades já disponibilizam pontos de acesso a seus moradores

Embora os pontos de Wi-Fi públicos sejam muito interessantes, também
exigem alguns cuidados. Por qualquer um ter acesso à rede, a probabilidade de
interceptarem o sinal de seu aparelho e roubarem algumas informações é
grande.

Evitar que situações assim aconteçam é muito importante, aliás, a
prevenção é a melhor arma para afastar a ameaça de ter seus dados roubados.
Algumas medidas simples podem ser tomadas para que isso não aconteça:

• Não deixe que seu aparelho se conecte automaticamente às redes
Wi-Fi próximas. Antes de permitir a acesso, verifique o nome da rede
e, se possível, veja se mais alguém está conseguindo utilizá-la com
segurança;

• Evite utilizar sites que exijam senhas ou informações confidenciais,
como páginas de bancos ou de compras de produtos que pedem
dados de cartão de crédito e outras informações;

• Outra forma de impedir que interceptem seus dados é ativando a
opção “Sempre usar HTTPS” de seu aparelho, que cria uma camada
de criptografia nos sites que estão sendo acessados;

• Para manter suas imagens, vídeos e músicas em segurança,
desative o compartilhamento de arquivos. Normalmente, a opção
está na aba de configurações de acesso dos aparelhos eletrônicos.

Já que o tema vem ganhando destaque em outras cidades e, conhecemos
bem a necessidade do uso da rede como ferramenta da democratização do
acesso, porque não implantarmos aqui em nossa cidade também. Conto com a
colaboração dos nobres vereadores desta casa para aprovação dessa matéria.

		2023-05-09T09:30:25-0300
	PAULO BARBOSA DE MENDONCA:35286202500